Conoscida cosa sea a quantos estas letras ueran¹ que nos don Thibalt,² por la gracia de Dios rei² de Nauarra et conde palazino de Champainna³ et de Bria, por ruegos de bonos homnes et por seruicio que fizieron a nos los de Sarta et los de Azedo et los de Villamayor lis mandamos et lis confirmamos⁴ por nos et por todos aqueillos qui regnaran empues⁵ nos que las sobreditas⁶ villas, Sarta, Azedo et Villamayor⁷, non sean uendidas, nin cambiadas, ni empeinnadas⁸, ni aillenadas, ni⁹ dadas a homme nascido d'esti¹⁰ mundo, maes que sean realencas por secula cuneta, saluos nuestros dreitos¹¹ et dando eillos a nos o ad aqueillos qui regnaran empues⁵ nos por pleita cada ayuno¹² a la fiesta de la¹³ sant Miguel^{pag. 241} ochientos¹⁴ sueldos de la moneda del rei² de Nauarra, o ad aqueill¹⁶ a qui nos las dieramos por honor¹⁷.

Et mandamus¹⁸ adu que ricomme¹⁹ ni prestamero, ni⁹ merino nengu-no²⁰ non aya poder sobre eillos, ni los pueda leuar a labor nenguna²¹, sinon tant solamientre²² por demandar nuestros dreitos²³ o²⁴ nuestra peita sobrenomnada²⁵.

Et a maior ualimiento et a maior²⁶ testimoniedat ponemos nuestro seieillo²⁷ pendient. Et quoalque contra est nuestro donatiuo o contra est nuestro fecho quisiesse seer²⁸ o fer contraria con Judas el traydor pueda seer²⁸ parconero²⁹ entro en los infiernos³⁰ et abismado como Datañ et Abiron.

Datum Stelle, die Jouis Cena Domini, prima die mensis aprilis, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo³¹ septimo. Nobis Theobaldo in Nauarra regnantibus. Et Petro Remigii de Piedrola³² episcopo Pampilone

LUIS JAVIER FORTUN PeREZ DE CIRIZA

et eius fratre Johanne Petri de Baztan, alferic³³ in Nauarra, per manum nostram tenendo Vianam. Et Petro Martinii de Subiça, Largardiam et Sant Vincent³⁴. García Lupi d'Alfaro³⁵, Mendauia. Sancio de Barassoayn, castellum Stelle. Raimundo³⁶ Thibalt, preposito Stelle. Et Petri de Tabula³⁷ alcalde de Stella. Goncaluo de Morentiayn³⁸ alcalde in terras Stelle.

Et M[ichael] de Soria, notario domini regis Theobaldi, precepto eius presentem cartam scripsi.

1. ueran] verán, *C*- 2. rei] rey, *C*- 3. Champainna] Champaynna, *C*- 4. confirmamos] confirmando, *C*- 5. empues] en pues, *A*- 6. sobreditas] sobredichas, *C*- 7. Villamayor] Uillamayor, *A*- 8. empeinnadas] empeynadas, *C*- 9. ni...ni...ni...ni] nin, *C*- 10. desti] deste, *C*- 11. dreitos] dreytos, *C*- 12. pleita cada aynno] peyta cadaynno, *C*- 13. la] *C* omite- 14. ochocientos] ochocientos, *B*- 15. de la] *C* omite- 16. o ad aqueill] ho addaqueil, *A*- 17. honor] honnor, *C*- 18. mandamus] mandamos, *C*- 19. ricomme] richomme, *C*- 20. nenguno] ninguno, *C*- 21. nenguna] ninguna, *C*- 22. tant solamiente] tan solamente, *C*- 23. dreitos] dreytos, *C*- 24. o] ho, A, *siempre a lo largo del doc-* 25. peita sobre nomnada] peyta sobre nompnada, *C*- 26. maior ualimento et a maior] mayor vallimiento et a mayor, *C*- 27. seieillo] sieillo, *C*- 28. seer] ser, *C*- 29. parconero] parcynero, *C*- 30. infiernos] inffiernos, *C*- 31. ducentesimo tricesimo] ducentessimo tricesimo, *C*- 32. Piedrola] Piedrolla, *C*- 33. alferic] alfferiz, *C*- 34. Vincent] Vicent, *C*- 35. Alfarro] Alffaro, *C*- 36. Raimundo] Raymundo, *C*- 37. Tabulla] Tabulla, *C*- 38. Goncaluo de Morentiayn] Goncaluo de Morentiain, *C*.